福建工程学院教务处
闽工院〔2022〕教11号

关于2021～2022学年第二学期开学“第一课”
教学检查情况的通报
各学院（部）：
2021～2022学年第二学期开学第一天，校领导、相关职能部门、校督导组、二级学院检查组对旗山校区、鳝溪校区和铜盘校区的教学情况进行了巡查。现将“第一课”情况通报如下：
一、总体情况
从教学检查情况看，全校总体教学安排科学、合理，各教学环节衔接到位，教师课堂准备充分，学生学习状态良好，疫情防控措施到位，教学秩序井然有序。各学院（部）均能按照疫情防控要求，认真做好开学前的各项教学准备工作，并组织相关人员对本学院（部）的开学“第一课”进行认真检查。
二、理论教学情况
（一）学生上课情况
1.旗山、鳝溪和铜盘三个校区共计开出645个教学班，参与上课学生34095人次。（其中旗山校区494个教学班，学生人次25872；鳝溪校区96个教学班，学生人次5931；铜盘校区55个教学班，学生人次2292）。
2.学生上课情况总体良好，绝大多数班级学生出勤情况良好，都能在教室前排就座并集中精神听课，但仍然存在一些不良现象：
（1）个别教室学生手机集中存放不到位，有些学生上课注意力不集中，存在看手机或趴在桌上睡觉的现象。
（2）少数学生上课未及时进教室，存在踩着上课铃声进教室的情况，学习态度有待调整。
（3）个别班级前三排或前四排无学生就坐，课堂组织有待进一步加强。
（二）教师上课情况
旗山、鳝溪和铜盘三个校区任课教师共计422人，教师们基本上能准时到岗，备课充分，态度认真，讲课精神饱满，课堂教学秩序良好，但仍然存在一些情况和问题：
1.旗山、鳝溪两校区共有8位未返校教师采取线上授课方式授课。其中7位台籍教师因疫情防控返校正在隔离中，1位教师因处在中高风险地区无法返校。
2.个别教师还存在坐着讲课情况，教师的课堂教学行为规范意识有待加强。
3.个别教师在上课途中突遇车辆事故，虽上课前有联系学院报备但未调停课导致上午第一节课迟到。
三、教材到位情况

本学期订购的教师教材已于2月18日送达各学院（部），2018-2021级学生教材已于2月20日发放。

本学期共订购教材811种，共计127501册，截至2月21日，教材到位804种，到书率99.1%，未到位的7种教材是加印教材。截至2月23日还有3种教材未到，预计2月底可到货，任课老师已准备课件或讲义不影响正常教学。
四、实践教学情况
全校共有95门集中实践性教学环节， 186个行政班开展专业实践、毕业实习、毕业设计等实践教学活动。各学院都能按照疫情防控要求做好实习实践防疫工作，各实验中心安排人员检查实验室环境、实验设备等教学条件，做好开学第一课实践教学保障工作。
五、后勤保障情况

1.教室、走廊卫生情况良好。
2.教室多媒体设备运行正常。
六、有关建议和措施
1.加强对课堂上的手机管理，提高学生上课的自觉性和纪律性。

2.加强学习并严格执行《福建工程学院教师本科课堂教学基本行为规范》，进一步提升教师教书育人的能力和水平，任课教师要积极主动采用现代信息技术手段提升课堂学习成效。

　　　　　　　　　　　　　　　　福建工程学院教务处
　　　　　　　　　　　　　　       　    2022年2月23日
	抄送：。

	福建工程学院教务处                     2022年2月24日印发

1
1
3